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Введение

Актуальность исследования

Профессиональные союзы объединяют людей по признаку труда, или

участия в преобразовании и приспособлении природы под удовлетворение

личных и общественных потребностей. Под трудом, с советской точки

зрения, следует понимать также получение образования1 — как ступень либо

к работе на производстве, либо к научным исследованиям. В университетах

существуют профсоюзные организации работников и студентов: где-то они

объединены, как в Московском университете начиная с 1944 г.2, а где-то

действуют раздельно — и это пример Санкт-Петербургского университета (в

данном исследовании Ленинградского).

Между людьми в процессе труда складывается комплекс отношений,

связанных с общественным производством, и формируется трудовое право. В

этой сфере общественной жизни и отрасли права профессиональным союзам

отведено одно из центральных мест, наряду с администрацией производства

и правительством. Такие организации в эпоху «развернутого строительства

коммунизма» (1961–1986 гг.) воспринимались как основа самоуправления

трудящихся, наряду с общенародными советами, и они не потеряли своего

значения после XXVII съезда КПСС.

Впервые в правовое поле России профессиональные объединения были

введены в марте 1906 г. — с изданием временных правил об обществах и

союзах3. Однако, по утверждению исследователя Масловской (Балиной) Е. В.,

3 Именной высочайший указ Правительствующему сенату 4 (17) марта 1906 г. о временных правилах об
обществах и союзах // Законодательные акты переходного времени, 1904–1908 гг. СПб., 1909. С. 269–287.

2 Подробнее см.: Оприщенко Г. Знать и помнить… (К выходу «Истории профсоюзной организации МГУ»)
// Московский университет. 2005. Ноябрь. Электронный ресурс: http://www.getmedia.msu.ru... (дата
обращения: 14.03.2023).

1 Например, член бюро комитета ВЛКСМ ЛГУ говорил, что «учеба — это основной долг [студентов],
посещение занятий — это та работа, труд, ради которого государство освободило их от работы у станка,
от службы в армии». (Университетский комсомол: оценивает опыт, намечает планы. Из выступлений
в прениях. [Выступление Елены Гавриловой] // Ленинградский университет. 1984. 2 ноября. № 31. С. 7.)

http://www.getmedia.msu.ru/newspaper/newspaper/4144/all/profsouz.htm
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возможность легально создавать свои объединения появилась, но в качестве

права подданных не закрепилась4. Большевики сделали это правом, разрешив

объединение и организацию рабочих и крестьян в статье 16 Конституции

РСФСР 1918 г. Кроме того, они ввели нормы о профессиональных союзах в

Кодекс законов о труде 1918 г.5 В дальнейшем правомочность профсоюзов,

как и трудовое право в целом, подверглось разработке. Их значение наглядно

подтверждается тем фактом, что летом 1933 г. Всесоюзному центральному

совету профессиональных союзов (ВЦСПС) перешли полномочия, органы и

имущество упраздненного Народного комиссариата труда СССР6.

Профессиональные союзы действуют и в современной России. Они до

сих пор заключают коллективные договора, участвуют в судебных процессах,

ведут публичную деятельность, проводят мероприятия, а связанные с ними

нормы остаются в силе. Однако, по данным Всероссийского центра изучения

общественного мнения в 2013–2023 гг., из девяти общественных институтов

профсоюзы находятся в середине списка по неодобрению их деятельности, а

по одобрению — в конце, перед политической оппозицией (см. илл. 1).

Среднее распределение в ответах респондентов в случае с профсоюзами

оказалось равномерным: треть одобрила, треть не одобрила и треть же

затруднилась с ответом. У остальных институтов не так равномерно. По

величине доли тех, кто отнесся к деятельности положительно, к профсоюзам

близки также политические партии, общественная палата и судебная система.

Они составляют одну группу: в их пользу высказались 30–40% от числа

респондентов. К другой группе относятся правоохранительные органы (52%),

СМИ (56%), православная церковь (66%) и армия (79%). Если суммировать

6 Постановление ЦИК СССР, СНК СССР, ВЦСПС от 23 июня 1933 г. «Об объединении Народного
комиссариата труда Союза ССР с Всесоюзным центральным советом профессиональных союзов»
// Собрание законов СССР. 1933. № 40. Ст. 238.

5 Конституция (Основной закон) РСФСР: утв. V Всероссийским съездом советов 10 июля 1918 г. // Декреты
Советской власти. Т. 2: 17 марта – 10 июля 1918. М., 1959. С. 550–564; Кодекс законов о труде: подп. в 1918 г.
// Сборник декретов и постановлений по народному хозяйству. Вып. 2: 25 октября 1918 – 15 марта 1919. М.,
1920. С. 321–339.

4 Балина Е. В. Периодизация правового регулирования легальных общественных организаций в России
// Ученые записки юридического факультета [СПбГУП]. Вып. 2. Актуальные проблемы юриспруденции
в условиях становления правовой системы России. СПб., 1997. С. 34.
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однозначные ответы, деление на группы сохранится. Более чем 84% человек

сформировали свое отношение к силовым структурам, медиа и религии, в то

время как о профессиональных союзах могут что-либо сказать 67% человек

(об общественной палате и того меньше — 63%). Предположим, что с первой

группой институтов российские граждане имеют дело эпизодически (да и то

не все), тогда как вторая присутствует во всех сферах жизни российского

общества и человек с ней взаимодействует даже тогда, когда к этому сам не

стремится.

Рассмотрим результаты опроса по оценке деятельности профсоюзов

(см. илл. 2). Данные взяты за более широкий период — 2006–2023 гг. В

среднем, такие организации известны 65% респондентов, что совпадает со

значением выше. С начала 2006 г. по конец 2017 г. колебание оставалось

стандартным: от 60% до 75%, — а отношение респондентов к профсоюзам

сильно менялось. В январе 2018 г. только 55% человек смогли ответить

однозначно. Далее последовал период восстановления прежних позиций, но

при этом и неизменности ответов. С конца 2021 г. наблюдается устойчивое

снижение внимания к профессиональным союзам: менее 55% респондентов

задумывается об оценке их деятельности (и менее четверти — о недостатках,

которые можно было бы исправить).

Когда респондентов спросили, «какую роль сейчас играют профсоюзы

в России», 82% ответили, что либо никакой не играют, либо незначительную

роль. Всего лишь 8% уверены в значимости деятельности профсоюзов, а 10%

затруднились с ответом7. Профессиональные организации занимали одно из

центральных мест в социально-экономических отношениях, поэтому важно

обратиться к результатам ещё одного опроса ВЦИОМ. Вопрос звучал так:

«Если Ваши трудовые права нарушались, то к каким способам защиты прав

Вы прибегали?» Можно было выбрать несколько пунктов. 55% респондентов

ответили, что не сталкивались с подобным, а 20% не работали в последние

7 Профсоюзы сегодня: аналитический обзор // ВЦИОМ. 2019. 1 марта.
Электронный ресурс: https://wciom.ru... (дата обращения: 14.03.2023).

https://wciom.ru/analytical-reviews/analiticheskii-obzor/profsoyuzy-segodnya-
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пять лет. В случае нарушения прав работники скорее сменят место работы

(7%) или поговорят с должностными лицами (6%), чем обратятся в профсоюз

и совет трудового коллектива (2%)8.

Благодаря многолетней работе ВЦИОМ есть возможность сравнить

результаты опросов 1989 и 2014 гг. (см. илл. 3). Если в годы перестройки

трудящимся казалось, что роль профсоюзов на протяжении трех–пяти лет

либо не изменилась, либо возросла (в сумме 91%), то спустя четверть века

42% респондентов заявили о том, что роль этих организаций снизилась, а для

30% ситуация осталась такой же, что и за три–пять лет до проведения опроса.

Затруднились же с ответом 23% граждан (против 2% ранее)9.

Нами рассмотрено общественное мнение в отношении профсоюзного

движения в современной России. Однако для целостной характеристики того,

в каком состоянии находятся профессиональные союзы, следует обратиться к

статистике членства и количества организаций.

Наследницей ВЦСПС является Федерация независимых профсоюзов

России (ФНПР). В нее входят 122 членские организации, как отраслевые, так

и территориальные10. Профсоюз работников народного образования и науки

РФ, а также Ленинградская федерация профсоюзов имеют членство в этом

объединении. Далее, в обеих упомянутых организациях состоит профсоюз

образования Санкт-Петербурга и Ленинградской области, и его первичными

организациями являются профессиональные союзы сотрудников, студентов и

аспирантов СПбГУ.

10 Ещё 7 организаций сотрудничают с ФНПР по договорам. Численность их членов обычно включается
в общую численность членов Федерации.

9 Приведем также данные рекрутингового агентства SuperJob (в списке лидеров Forbes 2021 г. впереди него
только HeadHunter). По состоянию на 2020 г., 48% респондентов не в курсе деятельности профсоюзов,

[…]


50

33-я 24 окт. 1964 
30.10.1964;
17.11.1964

20

Профсоюз работников
просвещения, высшей
школы и научных
учреждений СССР,
первичная
организация
студентов
Ленинградского
университета
(с 1 октября 1991 г.
С.-Петербургского)

39-я
(?)

нояб.–дек. 1994
(?) н/д

председатель: Мамин Р. А.
(осенью 1996 г. стал Темный И. И.) н/д

38-я
25 нояб. 1989

3 дек. 1989

17.11.1989;
08.12.1989;
15.12.1989

конференция провалилась: председателя
не избрали ни 25 ноября, ни 3 декабря;
временно исполняющим обязанности
стал Куртин Н. М. (до марта 1990 г.);
в мае 1991 г. председателем
уже был Мамин Р. А.

н/д

37-я осень 1986 14.11.1986 

председатель: Куртин Н. М.,
выпускник физического ф-та
(по крайней мере весной 1987 г.);
заместитель: Прохорова И.,
студент философского ф-та,
в 1987 г. заместителем был Ревенко В. В.

н/д

36-я 17 окт. 1984 
30.11.1984;
14.12.1984

председатель: Куйкин В. Н.,
студент экономического ф-та;
заместитель: Жданов С. Н.,
студент ф-та психологии

43

35-я 1981–1982 н/д
председатель: Еремеев С. Г.;
заместитель: Матвеев А. А.

н/д

34-я ок. 1979 н/д н/д

33-я 1976–1977 н/д неизвестно н/д
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32-я 19 нояб. 1974 
01.11.1972;
27.11.1973;
26.11.1974

председатель: Бабаев А.,
студент ф-та журналистики;
заместители: Соколов В.,
студент экономического ф-та,
и Толмачев Н., студент ф-та психологии

48

31-я 12 нояб. 1971 
19.11.1971;
24.11.1971

председатель: Стешин А.,
студент филологического ф-та,
в 1973 г. председателем был Катин В.;
заместитель: Богданов В.,
студент ф-та журналистики

34

30-я 29 окт. 1969  29.10.1969 
председатель: Бокач С.;
заместитель: неизвестен

н/д

29-я 20 нояб. 1968 
19.11.1968;
26.11.1968 председатель: Яблочкин В. И.,

студент юридического ф-та;
заместитель: Волохонский Л. Г.,
студент филологического ф-та

25

28-я 14 дек. 1967 
07.12.1967;
20.12.1967

н/д

27-я 15 нояб. 1966 
15.11.1966;
22.11.1966

н/д

26-я 12 нояб. 1965 
19.11.1965;
23.11.1965

председатель: Хмелевский В. П.,
аспирант исторического ф-та;
заместитель: Михалко В.,
студент философского ф-та

27

25-я 18 нояб. 1964 
24.11.1964;
27.11.1964

председатель: Резник А.,
аспирант каф. истории КПСС;
заместитель: Бороноев А. О.,
аспирант философского ф-та

24

24-я 28 нояб. 1963
19.11.1963;
03.12.1963

21

23-я 28 нояб. 1962
23.11.1962;
04.12.1962

председатель: Кутузов В.;
заместитель: неизвестен

н/д

22-я 16 нояб. 1961 24.11.1961
председатель: Коротков А.;
заместитель: неизвестен

н/д

21-я 17 нояб. 1960
15.11.1960;
02.12.1960

председатель: тов. Дмитриев;
заместитель: неизвестен н/д

20-я неизвестно н/д председатель: Привалов В.;
заместитель: неизвестен н/д

19-я неизвестно н/д неизвестно н/д

18-я 1 дек. 1957
26.11.1957;
16.12.1957

председатель: Федоришин Б.,
аспирант философского ф-та;
заместитель: Воронин С.,
аспирант экономического ф-та

25

17-я неизвестно н/д
председатель: Ефимов Б.;
заместитель: неизвестен н/д

16-я 13 нояб. 1955
11.11.1955;
18.11.1955

неизвестно
(документы есть в ЦГА СПб) н/д

15-я 31 окт. 1954
29.10.1954;
12.11.1954

председатель: Рогозин А.;
заместитель: Книгин А.

21
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14-я нач. нояб. 1953
30.10.1953;
13.11.1953

председатель: Харин Ю.;
заместитель: неизвестен н/д

13-я
22 нояб. 1952

(два дня)
20.11.1952;
18.12.1952

председатель: тов. Зубрилов;
заместитель: неизвестен н/д

12-я неизвестно н/д председатель: Успенский И.;
заместитель: неизвестен н/д

11-я
12 нояб. 1950

(два дня) 16.11.1950 неизвестно 23

10-я 15 окт. 1949
13.10.1949;
20.10.1949

председатель: Саламыков И.;
заместитель: Зубрилов А.

21

9-я 20 нояб. 1948
18.11.1948;
24.11.1948

председатель: Бережной А. Ф.;
заместитель: неизвестен

н/д

8-я 24–25 окт. 1947 23.10.1947
председатель: Бачманов В.;
заместитель: неизвестен 19

7-я нач. нояб. 1946 16.11.1946
председатель: Камышанов А.;
ответств. секретарь: Новиков А. 15

6-я 14–15 нояб. 1945 23.11.1945

председатель: тов. Кукушкин,
пятикурсник полит.-экономич. ф-та;
заместитель: тов. Премингер,
четверокурсник полит.-экономич. ф-та

11

5-я неизвестно н/д председатель: тов. Волынкин;
заместитель: неизвестен н/д

Осенние номера газеты за 1945–1963 гг. нами просмотрены не очень

внимательно и не полностью: главное — проследить основную нумерацию

отчетно-выборных конференций студенческого профсоюза, создать стержень

для дальнейшего исследования. Не стоит забывать, что сама профсоюзная

организация работников просвещения, высшей школы и научных учреждений

СССР учреждена в 1957–1958 гг., когда объединяли различные профсоюзы

республиканского и союзного уровней.