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на выпускную квалификационную работу Дьяченко Даниила Константиновича

«Профсоюзная организация студентов Ленинградского государственного

университета в эпоху перестройки (1985–1991 годы)»

(уровень образования: бакалавриат)

Работа Д.К. Дьяченко «Профсоюзная организация студентов Ленинградского

государственного университета в эпоху перестройки (1985–1991 годы)» является

полностью самостоятельной работой, поскольку общение студента с научным

руководителем началось только на рубеже 2022-2023 гг. Роль научного руководителя

свелась к тому, что он успел весной текущего года лишь указать на необходимость иначе

структурировать работу. Да и сам текст ВКР был представлен в последний момент…

Во «Введении» автор демонстрирует основательное знание литературы по истории

профсоюзного движения Ленинграда, отмечая, что ЛГУ в этом отношении похвастать

особенно нечем. В представленной ВКР отмечены и те потенциальные возможности,

которые существуют для исследователя истории профсоюзного движения (речь о фондах

ряда государственных архивов). Обратиться к материалам архива ЛГУ Д.К. Дьяченко не

удалось. М.В. Ходяков (как научный руководитель) оказался завален официальными

запросами различных университетских структур о целесообразности допуска студента к

фондам архива СПбГУ. В итоге в классическом бюрократическом стиле вопрос о допуске

Д.К. Дьяченко к материалам профсоюза студентов ЛГУ был просто «спущен на тормозах».

В результате реконструкция истории профсоюзной организацию студентов

Ленинградского университета в годы перестройки осуществлена автором ВКР посредством

анализа еженедельной газеты «Ленинградский университет».

Д.К. Дьяченко представлено самостоятельное оригинальное (и весьма объемное)

исследование, выполненное на высоком научном уровне. Оно соответствует требованиям,

предъявляемым к ВКР, и может быть допущено к защите.

Научный руководитель

д.и.н., проф. Ходяков М.В.